نکته دیگر، استبداد و خودکامگی رجال سیاست و دیانت از خلیفه تا وزیر و امیر سپاه، و در نتیجه فاصله میان مردم و حکمرانان است که نقش تعیین کننده ای در شکست دستگاه خلافت و پیروزی مغولان ایفا کرد.

### کتابنامه

ابن ابی الحدید، عبدالحمید بن هبه الله، شرح نهج البلاغه، چاپ محمد ابوالفضل ابراهیم، قم، ۱۳۸۵ هـ

ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی، الكامل فی التاریخ، بیروت، ۱۳۸۵/۱۹۶۵ م.

ابن تغری بردی، ابوالمحاسن یوسف، النجوم الزاهره فی ملوک مصر و القاهره، قاهره، ۱۳۹۲ هـ

ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، تاریخ ابن خلدون، چاپ خلیل شحاده، بیروت، ۱۹۸۸/۱۴۰۸ م.

ابن دقماق، ابراهیم بن محمد بن ایدمر، الجوهر الثمین فی سیر الملوک و السلاطین، چاپ محمد کمال الدین عزالدین علی، بیروت، ۲۰۰۷ م.

ابن ساعی، علی بن أنجب، الجامع المختصر فی عنوان التواریخ و عیون السیر، چاپ مصطفی جواد، بغداد، ۱۹۳۴/۱۳۵۳ م.

ابن شاکر کتبی، محمد، فوات الوقیات، چاپ احسان عباس، بیروت، ۱۹۷۳-۱۹۷۴ م.

ابن طقطقی، محمد، الفخری فی الاداب السلطانیه و الدول الاسلامیه، بیروت، ۱۳۸۳/۱۹۶۴ م.

ابن عبری، ابوالفرج غریغوریوس ملطی، تاریخ مختصر الدول، بیروت، ۱۹۵۸ م.

ابن فوطی، کمال الدین عبدالرزاق، الحوادث الجامعه و التجارب النافعه فی المائه السابعه، چاپ مصطفی جواد، بغداد، ۱۳۵۱/۱۹۳۲ م.

ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، البدایه و النهایه، بیروت، ۱۴۰۷/۱۹۸۶ م.

زمينه اجتماعي سقوط بغداد..... ٣٣٩

ابوالفداء، عمادالدين اسماعيل بن علي، المختصر في أخبار البشر، المطبعة الحسينيه المصريه، قاهره، بي تا.

بناكتي، فخرالدين ابوسليمان، تاريخ بناكتي معروف به روضه أولى الالباب في معرفه التواريخ و الانساب، چاپ جعفر شعار، تهران، ١٣٤٨ ش.

جميلي، رشيد عبدالله، مقاله «حملة هولاکو على بغداد-٦٥٦ هـ»، در: مجله المورد، بغداد، ١٩٩٨/١٤١٩ م.

جويني، علاءالدين عطا ملك، تاريخ جهانگشاي، چاپ ميرزا محمد بن عبدالوهاب قزويني، ليدن (هلند)، ١٣٢٩-١٣٥٥/١٩١١-١٩٣٧ م.

حمدالله مستوفي، بن ابى بكر بن احمد قزويني، تاريخ گزيده، چاپ عبدالحسين نوايي، تهران، ١٣٦٤ ش.

خصبک، جعفرحسين، العراق في عهد المغول الايلخانيين (٦٥٦-٧٣٦ هـ/١٢٥٨-١٣٣٥ م)، بغداد، ١٩٦٨ م.

دياربکري، حسين بن محمدبن حسن، تاريخ الخميس في أحوال أنفس نفيس، دارصادر، بيروت، بي تا.

شمس الدين احمد، ذهبى، تاريخ الاسلام و وفيات المشاهير و الاعلام، چاپ عمر عبدالسلام تدمري، بيروت، ١٩٩٣/١٤١٣ م.

همو، دول الاسلام، حيدرآباد دکن، ١٣٦٤ هـ

رشاد، عبدالمنعم، مقاله «احتلال المغول لبغداد»، مجله آداب الرافدين، بغداد، ١٩٧١ م.

رشيدالدين فضل الله همداني، جامع التواريخ، چاپ بهمن كريمي، تهران، ١٣٣٨.

سامرائي، عبدالجبار محمود، مقاله «حصارالمغول للعاصمه بغداد- سنه ٦٥٦ هـ/١٢٥٨ م»، مجله المورد، بغداد، ١٩٩٨/١٤١٩ م.

سبط ابن جوزي، يوسف بن قزاوغلو، مرآه الزمان، حيدر آباد دکن ١٣٧٠ هـ/١٩٥١ م.

سبكي، ابونصرعبدالوهاب بن تقى الدين، طبقات الشافعيه الكبرى، المطبعة الحسينيه، قاهره،

١٣٢٤ هـ

٣٤٠ - تحقیقات تاریخ اجتماعی، سال نهم، شماره دوم، پاییز و زمستان ١٣٩٨

صیاد، فؤاد عبدالمعطي، المغول في التاريخ، بيروت، ١٩٧٠م.

طوسی، خواجه نصیرالدین، ضمیمه جلد سوم جهانگشای جوینی؛ بنگرید: جوینی.

غامدی، سعد بن حذیفه، سقوط الدوله العباسیه و دور الشیعہ بین الحقیقہ و الاتهام، ریاض،

١٤٢٥ هـ/٢٠٠٤م.

قزاق، محمد صالح داود، الحیاه السیاسیہ فی العراق فی العصر العباسی الاخیر (٥١٢-٦٥٦ هـ)،

نجف (عراق)، ١٣٩١ هـ/١٩٧١م.

مقریزی، احمد بن علی بن عبدالقادر، السلوک المعروفه دول الملوک، چاپ محمد عبدالقادر

عطا، بیروت، ١٤١٨ هـ/١٩٩٧م.

ملک اشرف غسانی، العسجد المسبوك و الجوهر المخلافت: وک فی طبقات الخلفاء و

الملوک، چاپ محمود عبد المنعم، علی خاقانی، بیروت- بغداد، ١٣٩٥ هـ/١٩٧٥م.

منہاج سراج، ابو عمر عثمان جوزجانی، طبقات ناصری، چاپ عبدالحی حبیبی، تهران،

١٣٦٣ ش.

میرخواند، محمد بن خواند شاه، تاریخ روضه الصفا فی سیره الانبیاء و الملوک و الخلفاء،

تهران، ١٣٣٨ ش.

نسوی، شهاب الدین محمد، سیرت جلال الدین منکبرنی، چاپ مجتبی مینوی، تهران،

١٣٨٤ ش.